Дело № 05-0404/81/2020

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

02 ноября 2020 года

г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 77 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым (295034, Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, д. 58д) Буйлова С.Л., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении:

Сазыкина Андрея Сергеевича, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: адрес, проживающего по адресу:  адрес,

привлекаемого к административной ответственности по части 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

УСТАНОВИЛ:

Сазыкин А.С. 02 октября 2020 года в 12:00 часов на адрес адрес, осуществлял предпринимательскую деятельность, связанную с  выкачкой и перевозкой сточных вод, без наличия лицензии по сбору и транспортировке отходов I-IV классов опасности, чем совершил правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

По данному факту в отношении Сазыкина А.С. дата в время часов старшим инспектором УУП ПДН ОП №1 ОМВД России по Симферопольскому району ...фио составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и направлен на рассмотрение мировому судье судебного участка № 81 Симферопольского судебного районного (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

В судебное заседание Сазыкин А.С. не явился, о дате, времени  и месте рассмотрения дела извещен надлежаще, в письменном заявлении просил о рассмотрении дела в его отсутствие и в отсутствие его защитника. В письменном заявлении указал, что с правонарушением согласен, предпринимает все необходимые меры для недопущения впредь подобных правонарушений, просил назначить минимальное наказание без конфискации транспортного средства - автомобиля марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер

При составлении в отношении Сазыкина А.С. административного протокола, права и обязанности, предусмотренные статьей 25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, статьей 51 Конституции Российской Федерации ему разъяснены, о чем свидетельствует его подпись в протоколе об административном правонарушении. (л.д.1).

Огласив протокол об административном правонарушении в отношении Сазыкина А.С., исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении в отношении Сазыкина А.С. и оценив доказательства по делу, мировой судья приходит к следующим выводам.

В соответствии с частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях осуществление предпринимательской деятельности без специального разрешения (лицензии), если такое разрешение (такая лицензия) обязательно (обязательна), влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от двух тысяч до двух тысяч пятисот рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на должностных лиц - от четырех тысяч до пяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой; на юридических лиц - от сорока тысяч до пятидесяти тысяч рублей с конфискацией изготовленной продукции, орудий производства и сырья или без таковой.

Из пункта 30 части 1 статьи 12 Федерального закона от 4 мая 2011 г. N 99-ФЗ "О лицензировании отдельных видов деятельности" (далее - Закон N 99-ФЗ) и пункта 1 статьи 9 Федеральный закон от 24 июня 1998 г. N 89-ФЗ "Об отходах производства и потребления" (далее - Закон N 89-ФЗ) следует, что деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности подлежит лицензированию.

Правовые основы обращения с отходами производства и потребления в целях предотвращения вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду, а также вовлечения таких отходов в хозяйственный оборот в качестве дополнительных источников сырья определяет Закон N 89-ФЗ.

В статье 1 Закона N 89-ФЗ установлено, что под отходами производства и потребления понимаются вещества или предметы, которые образованы в процессе производства, выполнения работ, оказания услуг или в процессе потребления, которые удаляются, предназначены для удаления или подлежат удалению в соответствии с данным законом. При этом обезвреживание отходов определено как уменьшение массы отходов, изменение их состава, физических и химических свойств (включая сжигание и (или) обеззараживание на специализированных установках) в целях снижения негативного воздействия отходов на здоровье человека и окружающую среду.

Согласно статье 4.1 Закона N 89-ФЗ отходы в зависимости от степени негативного воздействия на окружающую среду подразделяются в соответствии с критериями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим государственное регулирование в области охраны окружающей среды, на пять классов опасности.

К I классу относятся чрезвычайно опасные отходы, ко II классу - высокоопасные; к III классу - умеренно опасные; к IV классу - малоопасные; к V класс - практически неопасные.

Факт совершения Сазыкиным А.С. указанного административного правонарушения, подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении ...номер серия от дата, в котором изложены обстоятельства совершения Сазыкиным А.С. административного правонарушения, а именно: осуществление предпринимательской деятельности, связанной с  выкачкой и перевозкой сточных вод, без наличия лицензии по сбору и транспортировке отходов I-IV классов опасности (л.д.1);

- письменными объяснениями Сазыкина А.С. от дата, из которых усматривается, что он дата занимался  выкачкой и перевозкой сточных вод, без наличия лицензии по сбору и транспортировке отходов I-IV классов опасности (л.д.2);

- фото к протоколу об административном правонарушении (л.д.4-6).

Протокол об административном правонарушении и другие материалы дела

составлены в соответствии с нормами Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, уполномоченным должностным лицом.

Оценив представленные доказательства по делу на основании статьи 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, прихожу к выводу, что виновность Сазыкина А.С. в совершении им административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, доказана и нашла свое подтверждение.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность и обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сазыкина А.С. в ходе рассмотрения дела не установлено.

С учетом характера совершенного Сазыкиным А.С. административного правонарушения, данных его личности, имущественного положения, наличия на иждивении Сазыкина А.С. двоих малолетних детей - паспортные данные и паспортные данные, намерения Сазыкина А.С. на осуществление деятельности, связанной с  выкачкой и перевозкой сточных вод в соответствии с требованиями действующего законодательства, в отношении Сазыкина А.С. дата внесена запись в ЕГРИП о регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя, а также учитывая отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность Сазыкина А.С., считаю необходимым назначить ему административное наказание в виде административного штрафа без конфискации орудия производства.

На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 14.1, статьей 23.1, главой 29 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Сазыкина Андрея Сергеевича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 2 500 (две тысячи пятьсот) рублей без конфискации орудия производства.

Транспортное средство - автомобиль марка автомобиля, государственный регистрационный знак ...номер изъятый у Сазыкина А.С. на основании акта осмотра и приема-передачи транспортного средства ...номер от дата,  возвратить законному владельцу.

Административный штраф должен быть уплачен в полном объеме лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Предупредить Сазыкина Андрея Сергеевича об административной ответственности по части 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в случае несвоевременной уплаты административного штрафа.

Платёжные реквизиты для уплаты штрафа: получатель платежа: ...реквизиты

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо привлеченное к административной ответственности должно предъявить в вышеуказанный срок мировому судье. При отсутствии документа, подтверждающего уплату штрафа, по истечении шестидесяти дней второй экземпляр постановления мирового судьи о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате направляется судебному приставу- исполнителю для исполнения в принудительном порядке.

Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №81 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                                                     С.Л. Буйлова